PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2018                                  г. Андреаполь                                     №  114
Об  утверждении Программы проведения

проверки готовности к отопительному

периоду 2018-2019 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ  «О теплоснабжении», Приказом  Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы района к устойчивой работе в осенне-зимний период 2018-2019 г.г.,  администрация Андреапольского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2018-2019 г.г. на территории Андреапольского района (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения  на территории Андреапольского района (Приложение № 2).

3.  Утвердить Перечень потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному сезону (Приложение № 3).

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Андреапольского района

В.Я.Стенин
Приложение № 1

к постановлению администрации

Андреапольского района

от  01.08.2018  № 114
Программа

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2018-2019 г.г.

на территории Андреапольского района

1.Общие положения.

1. Настоящая Программа разработана в соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»,  приказом  Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 года №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила) и определяет порядок  проверки готовности к отопительному периоду   теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.

2. Проверка готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду осуществляется органами муниципального образования.
3. Объектами, подлежащими проверке, являются тепловые сети и котельные, определенные графиком проверки котельных и тепловых сетей к осенне-зимнему периоду 2018-2019 г.г. согласно приложению к программе, социально-значимые объекты и многоквартирные дома, подключенные к централизованной системе теплоснабжения.

2. Порядок проведения проверки.

1. Проверка готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии осуществляется комиссией по контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Андреапольского района к работе в осенне-зимний период 2018-2019 г.г., созданной постановлением администрации Андреапольского района от 25.04.2018 г. № 67 (далее комиссия).

Работа комиссии по проверке готовности к отопительному периоду, осуществляется по графику, приведенному в разделе 5 Программы, в котором указываются:

объекты, подлежащие проверке;

сроки проведения проверки;

документы, проверяемые в ходе проведения проверки.

В состав комиссии  входят представители администрации муниципального образования.

В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии в состав комиссии могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и жилищной инспекции.

В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе комиссии по согласованию могут привлекаться представители единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения, а также организации, к тепловым сетям которой непосредственно подключены теплопотребляющие установки потребителей тепловой энергии.

В целях проведения проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций в состав комиссии могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

2. При проверке комиссией проверяется выполнение требований, установленных главами III-V Правил. Проверка выполнения теплосетевыми и теплоснабжающими организациями требований, установленных Правилами, осуществляется комиссией на предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения. В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных вышеуказанными Правилами, комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.

3. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду, который составляется комиссией не позднее одного дня с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу согласно приложению № 1 к  Правилам.

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

4. При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается Перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

5. Паспорт готовности к отопительному периоду  составляется по рекомендуемому образцу согласно приложению № 2 к  Правилам и выдается администрацией района, образовавшей комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

6. Сроки выдачи паспортов в зависимости от особенностей климатических условий:

- не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии;

не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций.

7. В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 10  Правил, комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт.

8. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до даты, установленной пунктом 10  Правил, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.

3. Документы, проверяемые в ходе проверки
3.1. Документы, проверяемые в ходе проверки энергоснабжающих организаций:

- наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии, договоры поставок топлива; акты приемки топлива, поступившего на склады в соответствии с утвержденными графиками поставок топлива;

- акты проведения гидравлических испытаний сетей и источников тепловой энергии;

- приказы о формировании диспетчерской и аварийной служб, положения о диспетчерской и аварийной службах;

- оперативный журнал;

- план действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций,

- оперативная схема тепловых сетей;

- журнал обходов тепловых сетей; журнал распоряжений;

- журнал учета работ по нарядам и распоряжениям;

- журнал заявок на вывод оборудования из работы;

- журнал дефектов и неполадок с оборудованием;

- температурный график центрального регулирования системы теплоснабжения;

- режимная карта;

- график ограничений и отключений;

- журнал учета проведения противоаварийных и противопожарных тренировок;

- журнал учета состояния контрольно-измерительных приборов и автоматики;

- журнал учета качества питательной, подпиточной, сетевой воды, пара и конденсата;

- журнал учета тепловой энергии;

- утвержденный план по подготовке коммунальных объектов к работе в отопительный период 2018-2019 годов;

- акты готовности оборудования котельных и тепловых сетей к отопительному периоду;

- акты эксплуатационной (балансовой принадлежности) между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими;

- инструкции по ликвидации технологических нарушений на тепловых энергоустановках;

- акт ввода в эксплуатацию приборов учета тепловой энергии, установленных на границе раздела энергоснабжающих организаций и потребителей;

- акты выполненных работ по предписаниям, выданных Тверским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, влияющих на надежность работы в отопительный период;

- акт сверки с энергоснабжающей организацией об отсутствии задолженности за потребленные ресурсы,

- графики ограничений потребителей в случае угрозы возникновения аварийной ситуации и перечень потребителей, не подлежащих включению в указанные графики,

- графики аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии потребителей, согласованные с органом местного самоуправления,

- распорядительные документы, определяющие порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии,

- распорядительный документ, назначающий должностных лиц, осуществляющих ежедневное, а в течение отопительного периода - круглосуточное принятие и рассмотрение обращений потребителей для оперативного рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения.
3.2. Документы, проверяемые в ходе проверки социально-значимых объектов:

- проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

- выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

- состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

- отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;

- плотность оборудования тепловых пунктов;

- отсутствие задолженности за поставленную тепловую энергию (мощность), теплоноситель;

- проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность.
3.3. Документы, проверяемые в ходе проверки жилищных организаций:

- план - график подготовки жилого дома, подписанный председателем совета многоквартирного дома или иным лицом, уполномоченным действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме;

- акта готовности систем отопления и тепловых сетей потребителя к эксплуатации в отопительном периоде;

- акта готовности теплового пункта к эксплуатации в отопительном периоде;

- паспорта готовности дома к эксплуатации в зимних условиях; акт установки расчетных шайб в тепловом пункте;

- договоры на выполнение работ по обслуживанию системы теплопотребления;

- журнал по снятию показаний приборов учета;

- акт ввода в эксплуатацию приборов учета тепловой энергии, установленных на границе раздела, акты поверок;

- акт сверки с энергоснабжающей организацией об отсутствии задолженности за потребленную тепловую энергию.

4. График проведения проверки готовности к отопительному периоду.
	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Сроки проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проверки

	1.
	Теплоснабжающие и теплосетевые организации.
	с 20.08.2018 г.

по 10.10.2018 г.
	В соответствии с разделом 3 программы

	2.
	Социально-значимые объекты
	с 20.08.2018 г.

по 10.09.2018 г.
	В соответствии с разделом 3 программы

	3.
	Жилой фонд
	с  20.08.2018 г.

по 10.09.2018 г.
	В соответствии с разделом 3 программы

Приложение № 2

к постановлению администрации

Андреапольского района

от  01.08.2018  № 114
П Е Р Е Ч Е Н Ь

теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на территории Андреапольского района
1. МУП «Андреапольские тепловые сети»

2. МУП «Андреапольские тепловые сети II»

Приложение № 3

к постановлению администрации

Андреапольского района

от  01.08.2018  № 114

П Е Р Е Ч Е Н Ь
потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному сезону.

1. Социально-значимые объекты:

- МОУ АСОШ № 1;

- МОУ АСОШ № 2;

- МОУ АСОШ № 3;
- МОУ Бологовская СОШ;

- МОУ Волокская СОШ;

- МОУ Скудинская ООШ;

- МОУ Торопацкая ООШ;

- МОУ Хотилицкая ООШ;

- МБДОУ детский сад «Ёлочка» п.Бологово;

- МБДОУ Д/С № 1 «Колокольчик»;
- МБДОУ Д/С № 2 «Рябинка»;
- МБДОУ Д/С № 3 «Солнышко»;
- МБДОУ Д/С № 4 «Лесовичек»;
- МБДОУ Д/С № 5 «Теремок»;

- МБУК "Андреапольский МРДК";

- МУДО Детско-юношеская спортивная школа;
   2.  Жилой фонд:

- ООО УК «Наш дом»(22 многоквартирных жилых дома);

- ООО «Северное-городок» (98 многоквартирных жилых домов);

-  многоквартирный жилой дом ТСЖ «Гвардейская площадь 10»;

- многоквартирный жилой дом ТСЖ «Авиаторов 15»;

- многоквартирный жилой дом ТСЖ «К.Маркса дом № 8»

             - многоквартирные жилые дома ТСЖ «Ломоносова д.1, к.1; д.1, к.2; д.1, к.4».

АКТ

проверки готовности к отопительному периоду 2018-2019  г.г.

     __________________________                                         "_____"_______________ 20__ г.

         (место составление акта)                                                                                                                 (дата составления акта)

Комиссия, образованная  на основании __________________________________________________
                                                                                                                       (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с Программой проведения проверки готовности к отопительному периоду, утвержденной _______________________________________________________________________.

            ( наименование органа, проводящего проверку  готовности к отопительному периоду)

с "___"____________20__ г. по "___"_____________ 20__ г. в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении» провела проверку готовности к отопительному периоду ________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой   энергии   в отношении которого проводилась  проверка   готовности   к   отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду   проводилась   в   отношении следующих объектов:

1.____________________________________________________________________________

2.____________________________________________________________________________

3.____________________________________________________________________________

В ходе проведения проверки готовности к отопительному  периоду   комиссия

установила:___________________________________________________________________.

                                                     (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности  к  отопительному

периоду:_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду __/__ гг.*
Председатель комиссии:   ___________________________________________________

                                                                                (подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии:                ________________________________________________________

                                                                                 (подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:          _____________________________________________________

                                                                                 (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"___"____________ 20__ г.  _____________________________________________________

                                                       (подпись, расшифровка подписи руководителя  (его уполномоченного представителя)  муниципального образования, теплоснабжающей   организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии в отношении которого проводилась проверка готовности к  отопительному периоду)

______________________________

* При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по  готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.